cÂTúAR,A TúUN,C,PAL
sANÍ^ tÉ oo sul

ESJADO DE SAO PAULO

ItlOlCeçÃO tl"
0?.0t2018

O Vereador LEANDRO MESAUITA MAGOGA, no uso de

suas preÍrogativas parlamentares, elc ;

lndiCa ao Excelentíssimo Superintendente do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto - SAAE, Senhor ARMANDO ROSSAFA GARCIA, as providências

qu=e se fizeÉm necessárias no intuito de instalar na Praça Tereza Pires na CoHAB
Beira Rio um Ecoponto para coleta de material reciclado.

AG

JUSTIFICATIVA:

os chamados Ecopontos são espaços disponibilizados para a coleta de objetos

e materiais que não devem ser descartados no lixo comum pois, devido ao seu grande

volume, à necessidade de tratamento especifico para suas peças e componentes,
possibilitando assim a destinação correta desses materiais evitando seu abandono em

ruas, calçadas e terrenos baldios e o seu posterior descarte final em lixÕes ou aterros
sanitárioi, o que pode acarretar em danos ao Meio Ambiente e à qualidade de vida da
população.

Fato é que o funcionamento do Ecoponto se baseia na entrega voluntária, ou

seja, as pessoas devem levar os resíduos, materiais e objetos até o local, tudo em

conformidade com a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei Federal
no12.30512010'1.

Nesse sentido fica claro que, os chamados Ecopontos configuram-se como uma
ferramenta importante para uma gestão ambientalmente correta de resíduos, sendo
esta complementar ao serviço público de coleta e manejo.

Vale ressaltar ainda que, a implantação do Ecoponto é muito valiosa quando se
diz respeito a Educação, visto a contribuição pedagógica e o auxilio na promoçáo de
responsabilidade compartilhada passada tanto para crianças, adolescentes, jovens e
adultos.

Diante do exposto a instalação deste Ecoponto no local ora mencionado é de
extrema importância para o município pois o local indicado é ponto estrategico tendo a
Rua 17 e as Avenidas Vereador José Eduardo Casquel Prone e a Avenida Rio Paraná
bem próximas abrangendo assim vários bairros.

Sala das Sessões Alfredo do I Ribeiro
de ro

LEAND ESQUIT A
EADOR SD

www : cam ara santafedosu L sp. g ov. br
e-ma i I : ca m a rc sa n ta fe@h ot m a il. com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122lCEP 15775-000 - Santa FédoSul (SP)

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Pâulo

2 2 fEV. ?0r8

PROT. NO 06í

PROTOCOLO

t